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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá pohledem veřejnosti na vězeňskou službu v České republice.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou část.

V rámci teoretické části je vymezena samotná organizace Vězeňské služby České republi-

ky, základní pojmy a hlavní historické aspekty pojící se s touto složkou. Dále je zde uve-

den celý proces omezení osobní svobody. Tato část je východiskem pro část druhou, prak-

tickou.

V části praktické se jedná již o samotný kvantitativní výzkum, který má za úkol naplnit

stanovený cíl. Výzkum je proveden metodou dotazníkového šetření. Výsledky tohoto vý-

zkumu jsou postupně sepsány, analyzovány a vyhodnocovány. Následně jsou uvedeny ná-

vrhy na zlepšení daného stavu.

Klíčová slova: Vězeňská služba, omezení osobní svobody, kvantitativní výzkum, dotazní-

kové šetření

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the public's view of the prison service in the Czech Repub-

lic. The work is divided into two parts, theoretical and practical part.

The theoretical part defines the organization of the Prison Service of the Czech Republic,

the basic concepts and the main historical aspects associated with this unit. Furthermore,

the whole process of restriction of personal freedom is presented here. This part is the start-

ing point for the second part, practical.

In the practical part, it is the quantitative research itself, which has the task of fulfilling the

set goal. The research is carried out by the method of a questionnaire survey. The results of

this research are gradually written, analyzed and evaluated. Subsequently, suggestions for

improving the situation are given.
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ÚVOD

Uvědomujeme si působení vězeňské služby v České republice? Tuto, na první pohled oby-

čejnou otázku, si většina z nás zřejmě nikdy nepoložila. Jeden z důvodů může být to, že

mnozí z nás s touto ozbrojenou bezpečností složkou nepřijdou nikdy do kontaktu. I přes

tuto skutečnost je ale nutno si uvědomit, že vězeňská služba v naší společnosti existuje a je

její nedílnou součástí.

Na rozdíl od policie, která kontroluje, aby právo nebylo porušováno, vězeňská služba do-

hlíží na ty, co již nějakým způsobem právo porušili. Velmi zjednodušeně řečeno ji tedy

můžeme chápat jako vykonavatele trestu.

Současná společnost však netrestá pouze za účelem vykonání trestu, pokouší se i o určitou

nápravu a následné zařazení vězněných osob do běžného života.

Jako příslušník Vězeňské služby České republiky s šestiletou praxí pozoruji určitou spole-

čenskou neatraktivnost tohoto povolání, která může být způsobena neinformovaností nebo

nevědomostí o dané složce. Hlavním důvodem výběru tématu této práce bylo tedy to, že je

dle mého názoru žádoucí zjistit pohled veřejnosti na vězeňskou službu v České republice.

Cílem této práce je zjistit pohled veřejnosti na vězeňskou službu v České republice. Pod

pojem pohled veřejnosti řadím tedy celkový názor veřejnosti na vězeňskou službu a také

základní znalosti veřejnosti týkající se této složky.

Vzhledem k naplnění stanoveného cíle, je tato práce rozdělena na dvě části, část teoretic-

kou a praktickou.

Teoretická část práce představuje samotnou organizaci Vězeňské služby České republiky.

Vymezuje základní pojmy a hlavní historické aspekty pojící se s touto složkou. Dále je

teoretická část zaměřena také na samotné obviněné, odsouzené a celý proces omezení

osobní svobody. Tato část slouží jako podklad pro část druhou, praktickou.

Praktická část obsahuje již samotným výzkum. Jedná se o kvantitativní výzkum, v rámci

něhož je použita metoda dotazníkového šetřeni, kdy bude několika respondentům předán

k vyplněný dotazník. Pokud z tohoto šetření vyplynou určité nedostatky, je navrhnuto je-

jich eliminování, případná opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

V bakalářské práci bylo čerpáno z odborné literatury. Byly vybrány čtyři nejdůležitější

knihy, které se zabývají danou problematikou a které přinesly potřebné informace pro tuto

práci.

První kniha s názvem Vybrané kapitoly z penologie od autora Igora Hendrycha poskytuje

základní informace o českém vězeňském systému, představuje organizační složky a také

celou strukturu Vězeňské služby České republiky. Kniha dále také popisuje důležité histo-

rické aspekty pojící se s touto složkou.

Druhá kniha se nazývá Kapitoly z penologie I: vězeňství od autorek Terezy Razskové

a Stanislavy Hoferkové. Tato kniha je zaměřená na penologii a vězeňství v České republi-

ce, dále na samotnou organizační složku Vězeňské služby České republiky a její činnost

a úkoly. Kniha se také zabývá pojetím trestu a trestání na našem území a také profilací

věznic v České republice.

Třetí kniha od autora Jiřího Popelky s názvem Penologie pojednává o penologii jako vědě

o trestání a výkonu trestu odnětí svobody od historie až po současnost a vývoj českého

vězeňského systému. V knize je také vysvětlena základní terminologie pojící se

s vězeňskou službou v České republice.

Čtvrtá kniha s názvem aplikovaná forenzní psychologie od autorky Ingrid Matouškové se

zabývá psychologickými dopady na obviněné a odsouzené ve výkonu trestu odnětí svobo-

dy.

Kromě výše uvedených základních literárních zdrojů jsou použity i další literární, interne-

tové a legislativní zdroje, které jsou uvedeny v části „Seznam použité literatury“.
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2 VĚZEŇSTVÍ

Odkud vlastně pochází pojem věznění a od čeho je odvozen. „Pojem slova věznění je od-

vozen od slova „vězeti‘‘, což znamená zůstávat, setrvávat nebo zdržovat se na určitém mís-

tě, v určitém čase a prostředí, zpravidla proti své vůli nebo vlastnímu zájmu.“

Naopak samotný pojem vězeňství vyjadřuje již určitou organizovanou činnost státu

v rámci platného trestního práva. Tato činnost je zaměřena na „… zadržování pachatelů

trestné činnosti za účelem trestního řízení (výkon vazby), jejich dočasnou izolací od spo-

lečnosti spojenou s nápravou (výkon trestu odnětí svobody) nebo jejich trvalou izolaci od

společnosti (výkon doživotního trestu odnětí svobody).“ [1]

Vězeňství je tedy systém pro zacházení s kriminální populací a vytváří podmínky

k obnovení sociálních vlastností vězněného. To může být základem pro jeho začlenění do

společnosti po propuštění z výkonu trestu odnětí svobody. [2]

Jak společnost chápe vězeňství a vězeňský systém se odvíjí od jejích představ zacházení

s pachatelem a od jejího chápání trestu. Ve starověku se využívalo k zastrašení případných

pachatelů formou odplaty tím, že trest představoval újmu pachateli na životě, zdraví, ma-

jetku či na cti. Naše pojetí trestu odnětí svobody by pro společnost nepřicházelo v úvahu.

[3]

Samotné vězení je z historického hlediska poměrně mladou institucí. Podoba vězení, jakou

známe dnes, vznikala postupně od středověku oddělením se od zařízení typu blázince, chu-

dobince či nemocnice. Tyto zařízení měly skupiny jedinců jako šílence, slabomyslné, tulá-

ky či nemocné. [4]

2.1 Trest

Trest velmi úzce souvisí se samotným vězeňstvím, i když každý si pojem trest nebo trestný

čin může vyložit jinak.

Povaha trestu se dnes již změnila a společnost netrestá za účelem vykonání pomsty, ale aby

se bránila. Rozdíl v trestání však není tak velký, jak se může na první pohled zdát. Větši-

nou se mstíme pouze tomu, kdo nám ublížil a je pro nás tedy nebezpečný, takže pomsta je

instinktivní obranný skutek. A každý trest má v sobě určitý díl pomsty. „Říká se, že nene-

cháváme viníka trpět jen proto, aby trpěl, ale je stejně tak pravda, že považujeme za spra-

vedlivé, aby trpěl.“ [5]
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Velmi obecně řečeno můžeme trest chápat jako součást výchovy. Hovoříme-li o člověku,

máme trest na mysli vždy v souvislosti s nějakým přestupkem či trestným činem. V dlouhé

historii lidstva se setkáváme s mnohdy až velmi rafinovanými a krutými tresty. To vše

souvisí i s náhledem na to, co trest je a k čemu má sloužit. [1]

Podle trestního zákona č. 40/2009 Sb., §1 je v České republice zákaz retrospektivity. Citu-

ji: „Čin je trestný, jen pokud jeho trestnost byla zákonem stanovena dříve, než byl

spáchán.“ [6]

Vědou, která se zabývá trestem a trestáním je penologie. Tato věda také zkoumá účinnost


[…]


Obecně mezi metody práce, ať už teoretické, tak praktické části můžeme řadit také analýzu

a syntézu. Tato část již přímo vedla k naplnění stanoveného cíle práce, a tedy zjištění, jaký

pohled má veřejnost na vězeňskou službu v České republice.

Dotazník se skládal z dvaceti uzavřených otázek, na které bylo dotazováno sto responden-

tů, mužů a žen, kteří zastupovali veřejnost. Pět otázek z výše uvedených dvaceti bylo tzv.

testových a dotazovaní měli za úkol vybrat správnou odpověď.

Ke zjištění toho, jaký má veřejnost pohled na vězeňskou službu v České republice, byly

otázky v dotazníku rozděleny do pěti oblastí, které napomáhaly k jasnějšímu vymezení

tohoto pohledu. Celkově tedy výsledky z těchto oblastí naplnily stanovený cíl práce.

V rámci praktické části práce byly jednotlivé otázky dotazníku postupně rozepisovány

a vyhodnocovány.

Provedeným výzkumem bylo zjištěno, že veřejnost má pouze částečné povědomí o činnosti

a působení vězeňské služby v České republice. Většina nad touto činností nepřemýšlí, ne-
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sleduje ji a také se o ni v minulosti nezajímala, nicméně považuje činnost této složky za

důležitou.

Výsledky výzkumu také ukázaly, že se veřejnost domnívá, že o této složce není dostatečně

informována. Toto může potvrzovat oblast týkající se znalostí veřejnosti o vězeňské služ-

bě, kdy většina veřejnosti disponuje také pouze základními znalostmi týkajících se této

ozbrojené složky. Vzhledem k výše uvedenému zjištění byly v práci uvedeny v souvislosti

s vyhodnocením výzkumu také návrhy na případná zlepšení daného stavu.

Jak již bylo výše uvedeno, neměli bychom zapomínat na to, že Vězeňská služba byla, je

a pravděpodobně i nadále bude nedílnou součástí naší společnosti. I přes to, že veřejnost

nemusí být o této složce dostatečným způsobem informována, tato složka je velmi důležitá

a bez její existence by naše společnost vypadala poněkud jinak.

Tato práce měla tedy nejenom zjistit pohled veřejnosti na vězeňskou službu, ale také po-

moci poskytnout větší vhled do dané problematiky a ukázat, že Vězeňská služba České

republiky a také práce v tomto odvětví může být mnohem zajímavější, než by si kdokoliv

z nás dokázal představit.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Patrik Šternberk a jsem studentem třetího ročníku bakalářského studia oboru

ochrana obyvatelstva na univerzitě Tomáše Bati Fakulta logistiky a krizového řízení. Pro-

sím Vás o vyplnění mého dotazníku k bakalářské práci na téma vězeňská služba z pohledu

veřejnosti.

Děkuji za ochotu.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a. muž

b. žena

2. Znáte někoho, kdo u vězeňské služby pracuje?

a. ano, osobně

b. jen z doslechu

c. nikoho neznám

3. Víte o někom, kdo byl/je ve výkonu vazby nebo výkonu trestu odnětí svobody?

a. ano, znám osobně

b. znám jen z doslechu

c. nikoho neznám

4. Sledujete činnost a působení vězeňské služby v České republice?

a. ano

b. ne

c. nepřemýšlím nad tím

5. Zajímal/a jste se někdy v minulosti o vězeňskou službu?

a. ano

b. ne

6. Je podle Vás veřejnost o vězeňské službě dostatečně informovaná?

a. ano

b. ne

c. nepřemýšlím nad tím

7. Je podle Vás veřejnost o vězeňské službě v České republice dostatečně infor-

movaná?

a. ano

b. ne

c. jen částečně

8. Informuje sama vězeňská služba veřejnost o své činnosti dostatečným způso-

bem?

a. ano

b. ne

c. jen částečně

9. Informují média (internet, televize apod.) veřejnost dostatečně o práci vězeňské

služby?

a. ano

b. ne

c. jen částečně

10. Zaznamenal/a jste v poslední době zprávu o činnosti Vězeňské služby České

republiky? Odkud?

a. televize

b. internet

c. noviny

d. jiné

e. žádnou zprávu jsem nezaznamenal/a

11. Pokud ano, jak na Vás zpráva zapůsobila?

a. pozitivně

b. negativně

c. žádnou zprávu jsem nezaznamenal/a

12. Přemýšlel/a jste někdy o povolání u vězeňské služby?

a. ano

b. ne

13. Je podle Vás povolání u vězeňské služby nebezpečné?

a. ano

b. ne

14. Je podle Vás povolání u vězeňské služby dostatečně společensky prestižní?

a. ano

b. ne

15. Jaký je minimální věk uchazeče o zaměstnání k Vězeňské službě České repub-

liky?

a. 18

b. 21

c. 25

16. Řadí se Vězeňská služba mezi ozbrojené bezpečnostní sbory České republiky?

a. ano

b. ne

c. nevím

17. Pod jaké ministerstvo spadá Vězeňská služba České republiky?

a. ministerstvo spravedlnosti

b. ministerstvo vnitra

c. ministerstvo obrany

18. Která z následujících možností podle Vás obsahuje organizační složky Vězeň-

ské služby České republiky?

a. vězeňská stráž, justiční stráž, správní služba

b. vězeňská stráž, justiční stráž, probační a mediační služba

c. vězeňská stráž, celní správa, probační a mediační služba

19. Víte, kde se ve Vašem okolí nachází nejbližší věznice/vazební věznice?

a. ano

b. ne

20. Kdyby jste měl/a možnost navštívit formou exkurze věznici/vazební věznici,

bylo by to pro Vás zajímavé?

a. ano

b. ne

c. nevím
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