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Jméno a příjmení studenta: Patrik Šternberk

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Dušan Vičar, CSc.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Vězeňská služba z pohledu veřejnosti

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zpracována byla bakalářská práce v standardním rozsahu cca 50 stran plus přílohy. Práce se
zabývá pohledem veřejnosti na vězeňskou služby České republiky, což nebývá tak obvyklé
téma. Struktura a zaměření práce je přiměřená zadání. Pozitivně je možno hodnotit zařazení
dílčích závěrů, definování cíle a použitým metod. Praktická část je zaměřena na dotazníkové
šetření, které je adekvátně interpretováno. Práce původní, čtivá, vychází z praxe a je
prakticky rovněž využitelná. Obsahuje obvyklé formální nedostatky nesnižující její původnost
a praktickou využitelnost.
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Kontrola plagiátorství:

V informačním systému STAG UTB jsem provedl hodnocení původnosti předložené
bakalářské práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 5 % - práce není v žádném případě
plagiát a vyznačuje se tedy významnou mírou původnosti.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 22. června 2020

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně